LINKS DE INTERNET DE 600 MEGAS, DISTRIBUÍDO EM SETORES, 

CONFORME A NECESSIDADE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA - PA", 
conforme minuta do Edital (fls. 76/99); 

11- De acordo com a Pesquisa e Mapa de Preços (fls. 06/11), 
o valor médio estimado foi de R$ 63.874,10 (sessenta e três mil oitocentos e 
setenta e quatro reais e dez centavos); valor esse estimado para contratação, 
conforme Estudo Técnico Preliminar - ETP (fls. 14/19); Termo de Referência (fls. 

23/27); Minuta do Edital de Dispensa Eletrônica (76/99). Senão vejamos: 

PESQUISA PREÇOS 

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

[...]

público de forma mais célere e eficiente; 

13- Na forma do art. 75, II, da Lei nº. 14.133/21, com 
atualização de valores dada pelo Decreto Presidencial nº 12.807/2025, a licitação 
será dispensável quando a aquisição envolva o emprego de recursos 
inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e 
dois reais e onze centavos), no caso de outros serviços e compras. Contudo, 

cabe ao gestor da contratação fazer a análise do caso concreto, com relação ao 

custo-benefício desse procedimento, levando-se em conta o princípio da eficiência e 
o interesse público que a contratação direta proporciona;